
 

 
Medaglia d'oro al merito civile 

 

 

COMUNE DI VENZONE 
Provincia di Udine 

Piazza Municipio, n° 1 - 33010 

 
 

 
C.F. 82000610301 P.I. 00550200307 
Tel. 0432 985266 Fax 0432985404 
 

 
Codice univoco fatturazione elettronica: UFMFWZ 

Sito web: www.comunedivenzone.it 

 
E-mail: comune.venzone@comunedivenzone.it 

PEC: comune.venzone@certgov.fvg.it  

 
 Ordinanza n° 28/2025 
 
 
 
 
 
 

Strade comunali, piazze varie interessate da manifestazione nel territorio di Venzone 
Sospensione temporanea della circolazione, istituzione di divieti e obblighi  

Manifestazione 6° Raduno Btg. Alp. Tolmezzo   
 

I L   S I N D A C O 
 

CONSIDERATO che nelle giornate del 20 e 21 settembre c.a. si terrà il “6° raduno del Btg. Alp. Tolmezzo” e che questo anno si celebreranno i ses-
sant’anni dell’intitolazione della Caserma “Feruglio” commemorando il Cap. Manlio Feruglio; 
VISTA la richiesta con Prot. n. 4331/25 del 27/06/2025 da parte degli organizzatori della manifestazione “ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI Sezione 
Placido Bierti” a firma del Presidente Ivo DEL NEGRO -in atti meglio generalizzatO- inerente l’istituzione di modifiche alla viabilità al fine di permettere 
il regolare svolgimento della stessa manifestazione consistente in cerimonie all’interno del capoluogo di Venzone con sfilata di corteo lungo le vie del 
centro storico ; 
PRESO ATTO  che per la partecipazione alla manifestazione è previsto un notevole afflusso di persone all’interno del centro storico e nel capoluogo 
di Venzone; 
RITENUTO pertanto di dover adottare gli opportuni provvedimenti, al fine di garantire la sicurezza della circolazione veicolare, delle cose, delle per-
sone nonché per la tutela della pubblica incolumità, provvedendo a istituire temporaneamente sospensioni alla circolazione veicolare, obblighi e 
divieti su strade comunali lungo i  tratti di strada interessati dalla manifestazione, al fine di poter permettere il regolare svolgimento della stessa; 
EFFETTUATI gli opportuni sopralluoghi del caso dal personale della Polizia Locale al fine di predisporre la presente; 
VISTI gli artt. 5-6-7-21 e 26 del D.Lvo n. 285/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTI gli artt. dal 30 al 43 del D.P.R. n. 495/1992 Reg.to di esecuzione del Codice della Strada; 
VISTI gli artt. 5-6-7-21 e 26 del D.Lvo n. 285/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTI gli artt. dal 30 al 43 del D.P.R. n. 495/1992 Reg.to di esecuzione del Codice della Strada; 
VERIFICATA l’assenza di relazioni di parentela o affinità fino al secondo grado sussistenti tra l’istruttore della pratica e il destinatario del presente 
provvedimento; 
ATTESO che sono state rispettate le fasi procedimentali ed i tempi di conclusione; 
DATO ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato in base alle disposizioni del D.Lvo n. 33/2013 (piano trasparenza); 
VISTO il D.Lvo n. 267 del 18/08/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO che Nulla-Osta all’accoglimento dell’istanza presentata; 
VISTA la propria competenza nel merito;  

O R D I N A 
 

Nella giornata di sabato 20 settembre c.a. 
 

1. La SOSPENSIONE TEMPORANEA della CIRCOLAZIONE VEICOLARE eccetto residenti su PIAZZA DELLA DOGANA VECCHIA, VIA SOTTOMONTE  
(dall’intersezione formata dalle strade comunali  Via del Ponte, Via Bidernuccio con Via Sottomonte sino all’intersezione di Via Sottomonte 
con Via Dietro la Filanda) al fine di permettere la predisposizione e la sistemazione dei partecipanti della manifestazione, con la contestuale  
deviazione del transito veicolare sulle contermini strade comunali; 

2. *La SOSPENSIONE TEMPORANEA della CIRCOLAZIONE VEICOLARE durante il transito in movimento dinamico dei partecipanti su VIA DEL PONTE, 
P.LE DELLE SCUOLE, VIA DEI FOSSATI, VIA DEGLI ALPINI (dall’intersezione formata della stessa con VIA CJAMPCJSCJEL sino all’intersezione con 
VIA DEI FOSSATI, VIA GEMONA (dall’intersezione formata dalla stessa con la S.S. n. 13 Pontebbana sino alla successiva con VIA ROMA/VIA DEI 
FOSSATI), VIA ROMA, VIA GLIZOIO DI MELS, P.ZZA DEL MUNICIPIO, VIA SAN GIOVANNI al fine di permettere lo spostamento ai vari luoghi delle 
cerimonie ; 

3. L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA sull’area di  P.ZZA DELLA DOGANA VECCHIA al fine di permettere 
lo stazionamento in sicurezza degli stessi partecipanti e garantire  la normale circolazione veicolare sulle restanti vie; 

4. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA  sul lato destro di nel senso di marcia, di P.ZZA DEL MUNICIPIO (dall’interse-
zione delle stessa con Via Alberton Del colle, Via San Giovanni  sino al palazzo comunale), sul alto sinistro di VIA GLIZOIO DI MELS e sul lato destro 
di VIA ROMA ;  
 

Nella giornata di domenica 21 settembre c.a. 
 

1. L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA su ambo i lati sulle seguenti strade comunali VIA BORGO SAN 
GIACOMO, VIA DEGLI ALPINI, VIA DEI FOSSATI (dall’intersezione formata dalla stessa con Via Roma, Via Gemona sino all’intersezione di Via dei 
Fossati con via Degli Alpini);  

2. *La SOSPENSIONE TEMPORANEA della CIRCOLAZIONE VEICOLARE durante il transito in movimento dinamico dei partecipanti alla sfilata lungo 
il percorso della stessa a partire dalla strada comunale denominata VIA SAN GIACOMO con direzione  verso VIA DEGLI ALPINI, a seguire in VIA 
DEI FOSSATI, VIA ROMA, VIA P. BERTRANDO, VIA SANTA CATERINA, P.ZZA DEL MUNICIPIO (ad integrazione della già emessa Ord. n. 17/2025 
che si richiama); 

3. L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA sull’intero percorso e aree della sfilata richiamando l’Ord. n. 
17/2025 del     al fine di permettere lo svolgimento della sfilata e delle relative cerimonie; 

      Segue --------> 

http://www.comunedivenzone.it/


 
 

4. La SOSPENSIONE DELLE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO presenti all’interno di PIAZZA DEL MUNICIPIO, con contestuale OBBLIGATORIA  
RIMOZIONE di tutte le attrezzature ivi presenti al fine di permettere il passaggio della sfilata del corteo e la sicurezza della circolazione pedonale 
a partire  dalle ore 11:00 alle ore 12.30 e comunque fino a termine manifestazione (le attrezzature e gli oggetti delle occupazioni dovranno essere 
collocati in maniera da non creare intralcio al pubblico, ai partecipanti e ai pedoni e nel massimo decoro all’evento);                         
 

*SOSPENSIONE TEMPORANEA della CIRCOLAZIONE VEICOLARE durante il transito in movimento dinamico dei partecipanti la sfilata modalità 
 

• In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria al passaggio dei partecipanti 
la sfilata; 

• La sfilata del corteo sarà preceduta dal personale della Polizia Locale o in sua assenza da restante  personale Forze dell’Ordine e 
in chiusura da altro personale di polizia o vigilanza all’uopo predisposto; 

• E’ vietato il transito  di qualsiasi veicolo non al seguito della sfilata, in entrambe i sensi di marcia, nei tratti sottoposti al movimento 
ovvero sulle corsie o nei tratti soggetti alle limitazioni sopraindicate; 

• E’ fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso della sfilata ovvero sulle corsie o nei tratti gravati dalle 
limitazioni su indicate; 

• E’ fatto divieto ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di attraversare la strada durante lo sfilamento del corteo ; 

• Durante il periodo di sospensione  temporanea  della circolazione  è fatto obbligo a tutti i veicoli, provenienti da strade o da aree che 
intersecano ovvero che si immettono su quella interessata al transito della sfilata, di arrestarsi prima di impegnarla rispettando le 
segnalazioni manuali o luminose degli organi di polizia, di vigilanza e del personale dell’organizzazione; 

• E’ fatto obbligo, qualora se ne presenti la necessità, a tutti i veicoli di transitare  esclusivamente nel senso di marcia de lla sfilata e 
secondo le indicazioni impartite dal personale preposto alla vigilanza; 

• Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i partecipanti la manifestazione, i divieti e 
gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli di soccorso, a quelli di polizia, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’or-
ganizzazione. 

 
Il posizionamento della prescritta segnaletica regolamentare temporanea, relativa agli obblighi e divieti, di deviazione e della delimitazione 
dell’area interdetta alla circolazione veicolare (così come definito dalle norme del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada), sarà a cura 
del personale dell’Area Tecnico Manutentiva del Comune di Venzone; 
 

P R E S C R I V E    C H E   
 

• l’organizzazione predisponga e fornisca un idoneo servizio d’ordine/vigilanza con proprio personale dotato di bracciale o di altro indumento  
munito di segni di riconoscimento (per l’occasione sarà equiparato a Incaricato di Pubblico Servizio); 

• il personale del servizio d’ordine dovrà esercitare una rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il percorso per consentire  il regolare svolgimento 
della manifestazione con particolare riferimento alle aree in cui sosta il pubblico,  alle intersezioni stradali  ed agli accessi carrai presenti 
lungo tutto il percorso della sfilata del corteo; 

• ove necessario, dovrà essere presente una specifica segnaletica in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della 
sfilata del corteo in modo che tutti gli utenti  della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 

• prima dell’inizio della manifestazione  sia effettuato un sopralluogo sull’intero percorso al fine di accertare la piena transitabilità della strada 
nonché eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli; 

• sia garantita la tutela della strada e relativi manufatti  e pertinenze, evitando di arrecare danni di natura estetico – ecologica alla sede stradale, 
alla segnaletica ed ai relativi manufatti. Eventuali danni arrecati dovranno essere immediatamente segnalati all’ente proprietario della strada 
per  il seguito di competenza; 

• vengano poste in essere idonee misure di sicurezza passiva affinché il pubblico non sosti in aree pericolose per la propria incolumità o per 
quella dei partecipanti alla sfilata; 

 

tutto quanto sopra 
 

Il giorno sabato 20 settembre c.a. dalle ore 9:30 sino alle 12:30 e comunque a termine manifestazione; 

Il giorno domenica 21 settembre c.a. dalle ore 10:00  sino alle 12:30 e comunque fino a termine manifestazione 

 
La presente Ordinanza si dichiara immediatamente esecutiva e sarà resa nota al pubblico mediante l'apposizione della prescritta e regolamentare 
segnaletica stradale temporanea, la presenza degli operatori di polizia, del servizio d’ordine e vigilanza.  
 

D I S P O N E 
Che il Servizio Affari Generali e Segreteria, provveda all’adeguata diffusione della Ordinanza, attraverso la sua pubblicazione all’Albo Pretorio comunale; 
Che la stessa sia trasmessa agli Uffici ed autorità competenti a ricevere;  
 

A V V E R T E 
 
A norma dell’art.3 comma 4° della L. 07/08/1990 n.241, si avverte che, avverso la presente ordinanza ed  in applicazione della L. 06/12/1971 n.1034, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al 
T.A.R. del Friuli Venezia Giulia oppure, in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
In relazione al disposto dell’art.37 comma 3° del D.L.vo 30/04/1992 n.285, sempre nel termine di 60 giorni,  può essere proposto ricorso da chi abbia 
interesse all’applicazione della segnaletica  (in relazione alla natura dei segnali apposti)  al Ministero dei LL.PP. con procedura  di cui all’art.74 del 
D.P.R. 16/12/1992 n.495. 
La Polizia Locale di Venzone e i restanti Organi di Polizia sono incaricati di far osservare il presente provvedimento. 
 
Dalla Residenza Municipale lì 17 settembre 2025 

Atto predisposto da: Isp. P.L.  Cristian FOSCHIATTI       

       IL SINDACO 
 - Mauro VALENT - 

 


		2025-09-17T15:23:46+0000
	Mauro Valent




